ESTADO DO PIAUI
CÂMARA MUNICIPAL DE GUADALUPE

ATA DA 19a (DÉCIMA NONA) SESSÃO PLENÁRIA - ORDINÁRIA

Aos vinte e cinco dias do mês de Junho do ano de dois mil e treze, nesta
cidade de Guadalupe, no Palácio Legislativo Vereador Georgiano Fer
nandes Lima, no Plenário Vereador Everton Rodrigues dos Santos, reu
niram-se os senhores Vereadores: Amadeu Luiz Pereira Júnior -  Presi
dente, José Lourenço Mousinho Mota “Zé Mota” -  primeiro Vice-
Presidente, Alderico Porto Mousinho -  primeiro Secretário, José Gomes
Sobrinho “Zé da Inés” -  segundo Vice-Presidente, Edivan Pereira de Mi
randa -  segundo Secretário, Ana Lúcia Policarpo da Cruz Gomes, Jesse
James Lima Miranda e Surama Santana de Sousa Martins. Não compa
receu o senhor Vereador Francisco Fernandes da Silva “Dr. Fernandes”.
O Presidente Amadeu Júnior “em nome de Deus” declara aberta a pre
sente Sessão. Ordem do dia: Lida e aprovada ata de sessão anterior
sem ressalvas. Lido informativo n°. 002674, 002327, 002536, 009115,
003130, 000508/MS/SE/FNS do Ministério da Saúde. Lido o Comunica
do n°. CM 148847/2013 do Ministério da Educação. Lido os ofícios n°.
216 e 217/2013 da Prefeitura Municipal de Guadalupe. Lido o Projeto de
Lei n°. 012/2013 da Prefeitura Municipal de Guadalupe que cria a Cre
che Municipal Professora Josefa Oliveira Mousinho (Creche Tia Kieta) e
dá outras providências. Lido o Projeto de Lei n°. 013/2013 da Prefeitura
Municipal de Guadalupe que dispõe sobre a criação de cargos de pro
vimento efetivo no âmbito do Poder Executivo do Município de Guadalu
pe, Estado do Piauí, e dá outras providências. O Presidente Amadeu
Júnior comunica a todos os Vereadores que fará sessão extraordinária
na próxima segunda-feira especificamente para apreciação e votação
dos referidos Projetos de lei. Coloca a Emenda Modificativa n°. 01/2013
de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal que modifica o art. 2o
da Lei Municipal n°. 394/2012 que autoriza o Poder Legislativo a implan
tar o Plano de Saúde dos Vereadores e Servidores da Câmara Municipal
de Guadalupe e dá outras providências em discussão. Lido parecer da
Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final à Emenda. O Presi
dente coloca a referida emenda em votação. A Emenda Modificativa n°.
01/2013 de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal que modifica
o art. 2o da Lei Municipal n°. 394/2012 que autoriza o Poder Legislativo a

ESTADO DO PIAUÍ
CÂMARA MUNICIPAL DE GUADALUPE

implantar o Plano de Saúde dos Vereadores e Servidores da Câmara
Municipal de Guadalupe e dá outras providências é aprovada por una
nimidade. Lida moção de pesar. O Presidente Amadeu Júnior manifes
tando luto em nome da Câmara declara, em nome de Deus, encerrada a
presente sessão. Eu, Alderico Porto Mousinho, Primeiro Secretário lavrei
a presente ata que depois de lida e aprovada vai assinada por mim e
pelos demais Vereadores aqui presentes. Em tempo: O Vereador Fran-

2